
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO  

 
 

FICHA TÉCNICA 
 
 
 

1. - Nome do Curso: POWER BI DESKTOP ESSENTIALS 
 

2. - Unidade solicitante: STI/CID  Contato: Paulo Sérgio  
 

3   - Indicação da escola a ser contratada: Green Tecnologia 
 
3 4. - Diferencial da escola, que justifique a sua indicação: A Green é uma empresa com 30 

anos de atuação em treinamento, com professores altamente qualificados e atendimento 
personalizado. Ademais, é um Centro de Treinamento autorizado pela MICROSOFT, 
contando com instrutores certificados, com informações técnicas e comerciais atualizadas 
pela Microsoft. A empresa tem se destacado por sua expertise em desenvolvimento de 
conteúdos customizados à necessidade do cliente por uma equipe técnica altamente 
especializada e renomada. 

 
3. - Curso consta na planilha enviada para o Planejamento de 2021?  (   ) Sim      (X) Não 

   
4. - Período: Junho/Julho de 2021 

 
5. - Horário: vespertino 

 
6. - Modalidade: On-line ao vivo 

 
7. - Turma: fechada para servidores do TRE/SP 

 
8. - Justificativa para realização do treinamento (objetivo educacional):   

 
A Coordenadoria de Infra-Estrutura e Desenvolvimento está conduzindo o projeto de Business 
Intelligence que tem por finalidade unificar e consolidar as ações de inteligência de negócio 
realizadas no TRE-SP. Para tanto serão realizadas várias ações, dentre as quais a implementação 
de uma ferramenta de inteligência de negócio chamada Microsoft Power BI. Assim, de modo a 
aproveitar plenamente o uso dessa ferramenta, faz-se necessário o treinamento dos usuários que 
atuarão com inteligência de negócio nas secretarias do TRE-SP. Essas ações de inteligência de 
negócio podem ser de análise estatística, de tratamento de informações negociais para apoio no 
planejamento estratégico dos departamentos, atendimento às solicitações de informações oriundas 
de órgãos externos de controle como TSE, CNJ e TCU. 
 
 
 
 
 
 



 
9. - Número de servidores a serem capacitados: 43 servidores 

 

Rosinéia Mitiko Hirakawa Honda    STI /ScSU  rosi.honda@tre-sp.jus.br 

Eduardo Marconcim Pfeiffer  STI /ScEI  eduardo.pfeiffer@tre-sp.jus.br 

Otávio Victor Montoril Negrão   STI /ScUE  otavio.negrão@tre-sp.jus.br 

Leandro Pegoraro das Neves     STI /ScUE  leandro.neves@tre-sp.jus.br 

Anderson Akio Gohara   STI /ScSEle  anderson.gohara@tre-sp.jus.br 

Cristina Ferreira Freitas Assunção Reami STI /ScDv  cristina.reami@tre-sp.jus.br 

Edson Elizeu da Silva   STI /ScDv  edson.silva@tre-sp.jus.br 

Rubem Gonzaga Nanclarez  STI /ScDv  rubem.nanclarez@tre-sp.jus.br 

Jayne Margareth Fernandes  STI /ScDv  jayne.fernandes@tre-sp.jus.br 

Ramon Vallente Cancer Junior  STI /ScDv  ramon.vallente@tre-sp.jus.br 

Cristiano Gois de Araujo   STI /ScBD  cristiano.araujo@tre-sp.jus.br 

Rodolfo Menjou de Paula Vieira  STI /ScBD  rodolfo.vieira@tre-sp.jus.br 

A ser oportunamente indicado  STI /ScRS  E-mail para acesso ao curso: 

Rogerio Passos Guedes    SAM /ScLog  rogerio.guedes@tre-sp.jus.br 

Hugo Akio Masuda     SAM /ScGAlm  hugo.masuda@tre-sp.jus.br 

Fernando Colpas da Silva   SAM /ScCL  fernando.colpas@tre-sp.jus.br 

Romeu Silva de Andrade   SAM /ScGC  romeu.andrade@tre-sp.jus.br 

A ser oportunamente indicado  SAM 

A ser oportunamente indicado  SAM 

Heliana Takako Shida   SGS - Gab  heliana.shida@tre-sp.jus.br 

Gustavo Piram da Cunha Garcia  SGS /CGMP  Gustavo.garcia@tre-sp.jus.br 

A ser oportunamente indicado  xx    

Erika Ishara     SOF /CO  erika.ishara@tre-sp.jus.br 

Ordália Aparecida Borges   SOF /CCF/ScPMS ordalia.borges@tre-sp.jus.br 

Renata Cristina dos Santos Novaes  SOF /CO/ScEO  renata.novaes@tre-sp.jus.br 

Ricardo Hideaki Kawakami   SJ /CAD/ScEP rhideaki@gmail.com 

Genival da Conceição Santos  SJ /CAD/ScEP mglgfe@gmail.com 

Fabiana Reis Pacheco   CRE /CAJ/ScFCA fabiana.pacheco@tre-sp.jus.br 

185362150108
Realce

185362150108
Realce



Priscilla Carmo Lima Rico Madureira CRE /CSOZE/ScAZE priscilla.madureira@tre-sp.jus.br 

Luís Felipe de Oliveira Reis  ASSPE  luis.reis@tre-sp.jus.br 

Gilberto Rezende de Almeida Junior ASSPE  gilberto.rez@gmail.com 

Olympio Teixeira Neto   ASSPE  olympio.neto@tre-sp.jus.br 

Ricardo Salles Kurusu   ASSPE  ricardo.kurusu@tre-sp.jus.br 

Nayara de Andrade Assunção Vilas Bôas ASSJUR  nayara.boas@tre-sp.jus.br 

Silvia Helena De Marchi   ASSJUR  silvia.marchi@tre-sp.jus.br 

Valter Clemente da Rocha   ASSCER  valter.rocha@tre-sp.jus.br 

Rudá Cortez Palacios   CCS – Gab  ruda.palacios@tre-sp.jus.br 

Vitor Amaral Magno da Silva  CCS – Gab  vitor.amaral@tre-sp.jus.br 

Nicolas Ramos Caridiotis     Pres/Gab 1   nicolas.caridiotis@tre-sp.jus.br 

Luiz Antônio Bertoni Gil       Pres/Gab 5      luiz.gil@tre-sp.jus.br 

Thiago de Oliveira Lacerda      Pres/Gab 3      thiago.lacerda@tre-sp.jus.br 

Alan Junqueira Gil    Pres-Gab  alan.gil@tre-sp.jus.br 

Erick Jorge Viana do Carmo  DG-Gab  erick.carmo@tre-sp.jus.br 

 

 

 
 

Data: 10 de maio de 2021 
 
PAULO SÉRGIO FURTADO ABREU 
Coordenadoria de Infra-Estrutura 
 
 

 
 

185362150108
Realce

185362150108
Realce



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO  

 
 

FICHA TÉCNICA 
 
 
 

1. - Nome do Curso: POWER BI DESKTOP ESSENTIALS 
 

2. - Unidade solicitante:  SCI   Contato:  marcelo.chiaramitara@tre-sp-jus.br Fone: 11-
991762109  

 
3- Indicação da escola a ser contratada: Green Tecnologia 
 
4. - Diferencial da escola, que justifique a sua indicação: empresa com 30 anos de experiência, 
Centro de Treinamento autorizado pela MICROSOFT, contando com instrutores certificados, 
com informações técnicas e comerciais atualizadas pela Microsoft. A empresa se destaca além 
de ser autorizada pela Microsoft pela metodologia utilizada, por possuir equipe técnica 
renomada com conteúdo programático adequado às necessidades deste Tribunal. 

 
3. - Curso consta na planilha enviada para o Planejamento de 2021?  (   ) Sim      (X) Não 

   
4. - Período: Vespertino 

 
5. - Horário: 12h às 19h, com máximo de 5 horas diárias 

 
6. - Modalidade:   ( x) On-line ao vivo    (   ) Outros: ........................ 

 
7. - Turma:    (   ) aberta     (x) fechada para servidores do TRE/SP 

 
8. - Justificativa para realização do treinamento (objetivo educacional):   

 
Qualificar os servidores para fornecer visualizações interativas e recursos de business 
intelligence com uma interface simples para que os usuários finais criem os seus próprios 
relatórios e dashboards, contribuindo assim para os trabalhos de análise de dados 
realizados no TRE/SP, sobretudo, com vistas a fornecer novas ferramentas para Processos 
de Auditoria. 

 
 

9. - Número de servidores a serem capacitados: 21 servidores, conforme relação abaixo 
 

 
 

SERVIDORES INDICADOS PARA CURSO POWER BI: 
Nome completo do servidor                   Lotação           E-mail para acesso ao curso 
Marcelo Chiaramitara                                ScAPL             marcelo.chiaramitara@gmail.com 
Daniel Borges Mariano                           ScAPL             daniel.mariano@tre-sp.jus.br 
Rubia Ferreira de Souza e Silva                ScAud              rubiaaraujo1@gmail.com 
Luciano Fabricio da Silva                    ScAud              sir_faber@yahoo.com.br 



Erica Maria Garcia Pinto                           ScAPC            erica.pinto@tre-sp.jus.br 
Milena Hatsumi Ide                                  ScAPC            milena.ide@tre-sp.jus.br  
Edinan Barros                                           ScAOR           edinan.barros@gmail.com  
Glaucia Cavalheira    ScAOR glaucia.cavalheira@gmail.com 
Eliana Morimatsu                                      ScAOR           eliana.morimatsu@tre-sp.jus.br  
Albiran de Góes Monteiro                   Sccop   albiran.monteiro@tre-sp.jus.br 
Eliane Lemes Ferraz de Oliveira          Ccep    eliane.oliveira@tre-sp.jus.br 
Marcus Vinicius Ogawa                      Ccep    marcus.ogawa@tre-sp.jus.br 
Renata Maria Vieira Coelho               Ccep     renata.coelho@tre-sp.jus.br 
Michel Esteves Ubaldo                       Ccep   michel.ubaldo@tre-sp.jus.br 
Lívia Parente Soares                           Ccep    livia.soares@tre-sp.jus.br 
Renata de Sousa Móz                        Ccep   renata.moz@tre-sp.jus.br 
Rosane Mitsue Toume                       Sccop   rosane.toume@tre-sp.jus.br 
Lineu Ghaiasso Parra                         Scce    lineu.parra@tre-sp.jus.br 
Alan de Palma Provenza Reis            Sccop   alan.reis@tre-sp.jus.br 
Maria Girlene Rodrigues    Sccop   maria.girlene@tre-sp.jus.br 
Daniella Minari Matrone             SCI-GAB         daniella.matrone@tre-sp.jus.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Data: 27 de Abril de 2021 
 
Seção de Análise de Procedimentos Licitatórios 
Marcelo Chiaramitara 
 

 
 



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

SEÇÃO DE CAPACITAÇÃO  

 
 

FICHA TÉCNICA 
 
 
 

1. - Nome do Curso: POWER BI DESKTOP ESSENTIALS 
 

2. - Unidade solicitante: SGP/CEDES         Contato: Leandro  
 

3   - Indicação da escola a ser contratada: Green Tecnologia 
 
4 - Diferencial da escola, que justifique a sua indicação: A Green é uma empresa com 30 anos 

de atuação em treinamento, com professores altamente qualificados e atendimento 
personalizado. Ademais, é um Centro de Treinamento autorizado pela MICROSOFT, 
contando com instrutores certificados, com informações técnicas e comerciais atualizadas 
pela Microsoft. A empresa tem se destacado por sua expertise em desenvolvimento de 
conteúdos customizados à necessidade do cliente por uma equipe técnica altamente 
especializada e renomada. 
 

5 - Curso consta na planilha enviada para o Planejamento de 2021?  (   ) Sim      (X) Não 
   

6 - Período: Junho 
 

7 - Horário: 12h30 às 17h30, com máximo de 5 horas diárias 
 

8 - Modalidade: On-line ao vivo   
 

9 - Turma: fechada para servidores do TRE/SP 
 

10 - Justificativa para realização do treinamento (objetivo educacional):   
 

O conhecimento do Business Intelligence permitirá analisar dados para tomadas de 
decisões pautadas em dados confiáveis que possibilitam uma análise concisa das 
situações, além de facilitar o trabalho com grande volume de informações disponíveis 
atualmente na Secretaria de Gestão de Pessoas.  
Dentro da gestão de pessoas o BI é uma ferramenta que possibilita aumentar a eficiência 
em análises, uma vez que por meio dos relatórios gerados e cruzamentos de dados é 
possível entender comportamentos ligados ao turnover, absenteísmo, engajamento, 
indicadores de desempenho, mapeamento de competências e clima organizacional. A 
precisão dos dados obtidos por meio da ferramenta permitirá saber onde e como intervir 
para garantir a eficiência e desenvolvimento dos servidores do TRE-SP, mitigando os 
riscos com informações parciais ou pouco confiáveis. 
 
 



 
 

11 - Número de servidores a serem capacitados: 20 servidores  
 
Leandro Hiroto Tamashiro  CEDES Leandro.tamashiro@tre-sp.jus.br 

Karen Cristhina Pretti  CEDES karen.pretti@tre-sp.jus.br 

Andresa Machado de Oliveira Leite   ScMPl    andresa.leite@tre-sp.jus.br         

Maria Susana Aneiros Gene  ScMPl  maria.aneiros@tre-sp.jus.br 

Neide Fussako Kamyia Tamamoto  ScMPl  neide.tamamoto@tre-sp.jus.br 

Regina Celis Zava Grasse Furtado  ScMPl  regina.furtado@tre-sp.jus.br 

Silvana Aparecida Battistini Pissaia  ScMPl  silvana.pissaia@tre-sp.jus.br 

Giane Ribeiro Barbosa  ScMPl  giane.barbosa@tre-sp.jus.br 

Lourdes Aparecida Domingues Sallum ScMPl  lourdes.sallum@tre-sp.jus.br 

Valdelene Sayuri Kohara  ScMPl  valdelene.kohara@tre-sp.jus.br 

Rafael Neves Coelho      ScGeD rafael.coelho@tre-sp.jus.br 

Fábio Luiz Viégas  ScGeD fabio.viegas@tre-sp.jus.br 

Claudete Silva de Amarante  ScGeD claudete.amarante@tre-sp.jus.br 

Floricéa Vieira Santos Oliveira  ScGeD floricea.oliveira@tre-sp.jus.br 

Sandro Passador  ScGeD sandro.passador@tre-sp.jus.br 

Juliana Santos de Souza           ScCap  juliana.santos@tre-sp.jus.br 

Vinícius Ferreira Mendes  ScCap  vinicius.mendes@tre-sp.jus.br 

Roberto Issamu Issa  ScCap  roberto.issa@tre-sp.jus.br 

Ana Regina Nakamura   ScCap  ana.nakamura@tre-sp.jus.br 

Valéria Reis Regattieri  ScCap  valeria.regattieri@tre-sp.jus.br 

 
 

Data: 30 de abril de 2021 
 
Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento 
Leandro Hiroto Tamashiro 
 
 
 

 
 


